
 

1 di 2 

 
Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 

info@ordpsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordpsicologier.it 

 

Delibera n. 197-2017 - seduta consiliare del 21/09/2017 

 

Determinazioni in merito all’affidamento di incarico all’Avv. Saguatti per l’intervento ad 

adiuvandum nel ricorso per l’impugnazione del bando dell’AUSL della Romagna, riservato ai 

soli medici, per il conferimento di incarico di Direttore del CSM. Impegno di spesa al cap. 13.4 

“Tutela e promozione della professione” del Bilancio Preventivo 2017 

 

Presenti: Ancona Anna Maria, Artioli Stefania, Favaloro Mauro, Franchomme Laura, Garavini 

Clede Maria, Langella Achille, Manfredini Elisabetta, Pasqui Stefano, Raimondi 

Gabriele, Rossetti Daniela, Vacchero Hélène, Vacondio Francesca (rappr. Sez. B),  

Vasari Daniele. 

Assenti:  Bongiorni Maria Antonietta, Modena Federica,.  

 

Il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi dell’Emilia Romagna 

Richiamato 

- Il proprio atto di delibera n. 107 del 25/05/2017 recante ad oggetto: “Determinazioni in merito 

all’affidamento di incarico all’Avv. Saguatti per l’intervento ad adiuvandum nel ricorso per 

l’impugnazione del bando dell’AUSL della Romagna, riservato ai soli medici, per il conferimento di 

incarico di Direttore della NPIA. Impegno di spesa al cap. 13.4 “Tutela e promozione della 

professione” del Bilancio Preventivo 2017.” 

 

Premesso 

- che, in modo assolutamente analogo a quanto avvenuto per il conferimento dell’incarico di 

Direzione dell’UO NPIA, l’Azienda USL della Romagna ha pubblicato un avviso per il 

conferimento di incarico di Direzione dell’UO CSM riservandone la partecipazione ai soli 

medici. 

- Che, nel caso sopra citato, l’Ordine con del. n. 107 del 25/05/2017 era intervenuto ad 

adiuvandum nel ricorso promosso innanzi al Tribunale di Ravenna dalla dott.ssa omissis, in 

quanto l’esclusione degli Psicologi è parsa una scelta discriminatoria ed ingiustamente 

lesiva della Categoria Professionale. Si tratta infatti di UO multidisciplinari nelle quali 

operano congiuntamente medici e psicologi senza alcuna prevalenza dei primi sui secondi. 

Inoltre, si tratta essenzialmente di un incarico manageriale per il quale è del tutto 

irrilevante avere l’una o l’altra qualifica professionale. 

 

Considerato 

- che occorre ora valutare se procedere con un intervento ad adiuvandum anche nel ricorso 

proposto sempre innanzi al Tribunale di Ravenna dalla dott.ssa omissis. 

- Che occorre tuttavia precisare che sul ricorso della dott.ssa omissis il Tribunale di Ravenna 

ha declinato la propria giurisdizione (comunicazione ns. prot. n. E17-1761 del 7/09/2017) ed 

è verosimile ritenere che farà altrettanto con quello della dott.ssa omissis, rendendo 

l’intervento dell’Ordine sostanzialmente inutile. 

 

Visto 

- il preventivo pervenuto dall’Avv. Saguatti che ammonta ad € 1.000,00 oltre spese generali 

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it


 

2 di 2 

 
Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 

info@ordpsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordpsicologier.it 

 

15%, cassa e iva.  

 

Effettuata 

- un’attenta discussione 

 

Rilevato 

- che l’impegno totale da assumere ammonta ad € 1.459,12. 

 

Verificata 

- la disponibilità di € 1.459,12 da imputare al capitolo 13.4 “Tutela e promozione della 

professione” del Bilancio Preventivo 2017 il quale presenta la necessaria copertura 

finanziaria. 

 

Ritenuto opportuno 

- nonostante il precedente sopra richiamato, promuovere comunque l’intervento in 

questione in quanto il tema è assolutamente rilevante per la categoria e, ove il Giudice 

mutasse il proprio orientamento, l’Ordine rimarrebbe estraneo al giudizio; 

- affidare l’incarico all’Avv. Saguatti per l’intervento ad adiuvandum nel ricorso per 

l’impugnazione del bando dell’AUSL della Romagna, riservato ai soli medici, per il 

conferimento di incarico di Direttore del CSM, assumendo l’impegno di spesa di € 1.459,12 

al cap. 13.4 “Tutela e promozione della professione” del Bilancio Preventivo 2017. 

 

A voti:  favorevoli all’unanimità (13) 

DELIBERA 

 

- di affidare l’incarico all’Avv. Saguatti per l’intervento ad adiuvandum nel ricorso per 

l’impugnazione del bando dell’AUSL della Romagna, riservato ai soli medici, per il 

conferimento di incarico di Direttore del CSM, assumendo l’impegno di spesa di € 1.459,12 

al cap. 13.4 “Tutela e promozione della professione” del Bilancio Preventivo 2017 

 

Il Segretario                 La Presidente 

  (Dott. Achille Langella)    (Dott.ssa Anna Maria Ancona) 

       

           

 

 

 

 

 

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it

